

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA STARCH HOLDINGS LIMITED

中國澱粉控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：3838)

截至二零一三年十二月三十一日止年度全年業績公佈

財務摘要：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	變動
營業額	3,422,033	3,301,498	3.7%
毛利	300,352	388,282	(22.6%)
經營利潤	141,361	258,796	(45.4%)
本年度利潤	124,161	221,921	(44.1%)
股東應佔利潤	122,198	219,647	(44.4%)
每股基本盈利(人民幣)	0.0206	0.0377	(45.4%)
擬派每股末期股息(港仙)	0.67	0.67	-

中國澱粉控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零一三年十二月三十一日止年度之合併業績與截至二零一二年十二月三十一日止年度之比較數字。

合併綜合收益表

截至二零一三年十二月三十一日止年度

	附註	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
營業額	2	3,422,033	3,301,498
銷售成本		(3,121,681)	(2,913,216)
毛利		300,352	388,282
分銷費用		(86,666)	(78,184)
行政費用		(92,716)	(82,152)
其他收入及收益淨額	3	20,391	30,850
經營利潤		141,361	258,796
融資收入		29,356	32,563
融資費用		(7,881)	(318)
應佔一家聯營公司業績		-	(2,465)
除稅前利潤		162,836	288,576
所得稅支出	4	(38,675)	(66,655)
本年度利潤及綜合收益總額		124,161	221,921
以下各項應佔：			
本公司擁有人		122,198	219,647
非控股股東權益		1,963	2,274
		124,161	221,921
每股基本及攤薄盈利(人民幣)	5	0.0206	0.0377
股息	6	31,565	31,961

合併財務狀況表

於二零一三年十二月三十一日

	二零一三年 附註 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
非流動資產		
物業、廠房及設備	1,208,295	778,319
預付租賃款	148,452	103,259
收購預付租賃款的保證金	60,945	80,000
收購物業、廠房及設備的保證金	29,684	103,977
遞延稅項資產	1,091	1,254
	<u>1,448,467</u>	<u>1,066,809</u>
流動資產		
預付租賃款	3,467	2,500
存貨	384,881	182,506
貿易及其他應收款	7 523,574	387,188
可收回所得稅	-	1,043
已抵押銀行存款	10,000	2,500
三個月以上定期存款	480,000	340,000
現金及現金等價物	155,200	459,266
	<u>1,557,122</u>	<u>1,375,003</u>
總資產	<u>3,005,589</u>	<u>2,441,812</u>
權益		
本公司擁有人應佔權益		
股本	532,357	523,670
儲備	1,423,016	1,321,160
	<u>1,955,373</u>	<u>1,844,830</u>
非控股股東權益	23,433	21,470
權益總額	<u>1,978,806</u>	<u>1,866,300</u>

		二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
非流動負債			
借款		3,768	4,654
遞延收入		37,845	26,630
		<u>41,613</u>	<u>31,284</u>
流動負債			
貿易及其他應付款	8	510,656	495,989
應付所得稅		21,314	19,495
借款		426,921	2,437
員工房屋保證金		26,279	26,307
		<u>985,170</u>	<u>544,228</u>
總負債		<u>1,026,783</u>	<u>575,512</u>
權益及負債總額		<u>3,005,589</u>	<u>2,441,812</u>
流動資產淨額		<u>571,952</u>	<u>830,775</u>
總資產減流動負債		<u>2,020,419</u>	<u>1,897,584</u>

合併財務報表附註

1. 編製基準

本公司的合併財務報表已根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。合併財務報表乃以歷史成本基準編製。

編製符合香港財務報告準則要求的財務報表需要使用若干關鍵的會計估計。管理層在運用本集團會計政策過程中亦須行使其判斷。

下列新訂準則、新詮釋及現有準則的修訂於二零一三年一月一日或之後開始的會計期間強制使用：

香港會計準則第1號(修訂本)	財務報表之其他綜合收益呈報
香港會計準則第19號(修訂本)	僱員福利
香港會計準則第27號(二零一一年經修訂)	單獨財務報表
香港財務報告準則第1號(修訂本)	首次採納—政府貸款
香港財務報告準則第7號(修訂本)	金融工具：披露—抵銷金融資產和金融負債
香港財務報告準則第10號	合併財務報表
香港財務報告準則第10號、第11號 及第12號 (修訂本)	過渡性指引
香港財務報告準則第12號	披露於其他實體的權益
香港財務報告準則第13號	公平值計量
香港財務報告準則	二零一一年香港財務報告準則之年度改進

採納該等新訂準則、新詮釋及現有準則修訂本對本集團的業績及財務狀況並無重大影響，亦並無令本集團的會計政策及合併財務報表的呈列方式出現任何重大變動。

2. 營業額及分部資料

本集團於本年度的營業額分析如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
玉米澱粉及玉米深加工副產品	2,395,323	2,435,829
賴氨酸及其相關產品	516,418	569,462
澱粉糖	217,336	208,862
變性澱粉	235,269	21,167
電力及蒸汽	57,687	66,178
	<u>3,422,033</u>	<u>3,301,498</u>

本集團主要營運決策人確定為本公司執行董事(「執行董事」)。執行董事會審閱本集團的內部報告，以評估經營分部的表現及分配資源至各經營分部。管理層已根據該等報告釐定經營分部。

執行董事從產品觀點考慮業務分部。管理層已評估玉米澱粉、賴氨酸、澱粉糖、變性澱粉和電力及蒸汽的業務表現。

玉米澱粉	—	生產及銷售玉米澱粉及玉米深加工副產品
賴氨酸	—	生產及銷售賴氨酸及其相關產品
澱粉糖	—	生產及銷售澱粉糖
變性澱粉	—	生產及銷售變性澱粉
電力及蒸汽	—	生產及銷售電力及蒸汽

執行董事根據計量經調整經營利潤評估經營分部的表現。此計量基準並無計入經營分部的非經常性開支的影響，例如：減值(因個別非經常性事件而產生的減值)。

利息收入及開支由於以集團基準管理，並未分配至可報告分部，故不會計入各經營分部業績內。未分配收入及開支分別主要包括未能分配至個別分部的若干政府補助及企業成本。

分部間銷售乃按成本或參考向第三方銷售所採用的售價按當前市價收費。向管理層報告的外部收入的計量基準與合併綜合收益表所採用者一致。

二零一三年	玉米澱粉 人民幣千元	賴氨酸 人民幣千元	澱粉糖 人民幣千元	變性澱粉 人民幣千元	電力及蒸汽 人民幣千元	合計 人民幣千元
向外來客戶銷售	2,395,323	516,418	217,336	235,269	57,687	3,422,033
分部間銷售	174,431	370	136	-	110,220	285,157
可報告分部業績	149,585	85,770	9,768	27,335	16,062	288,520
未分配收入						13,330
未分配開支						(160,489)
融資收入						29,356
融資費用						(7,881)
除稅前利潤						162,836
其他分部資料：						
折舊及攤銷	31,288	23,485	9,187	688	13,247	77,895
二零一二年	玉米澱粉 人民幣千元	賴氨酸 人民幣千元	澱粉糖 人民幣千元	變性澱粉 人民幣千元	電力及蒸汽 人民幣千元	合計 人民幣千元
向外來客戶銷售	2,435,829	569,462	208,862	21,167	66,178	3,301,498
分部間銷售	13,227				147,379	160,606
可報告分部業績	185,906	183,828	8,705	4,714	10,010	393,163
未分配收入						30,073
未分配開支						(164,440)
融資收入						32,563
融資費用						(318)
應佔一家聯營公司業績						(2,465)
除稅前利潤						288,576
其他分部資料：						
折舊及攤銷	20,906	20,305	5,827	54	15,916	63,008

截至二零一三年十二月三十一日止年度，來自中華人民共和國（「中國」）的外來客戶收入為人民幣2,992,667,000元（二零一二年：人民幣2,999,644,000元），而來自其他國家外來客戶的收入為人民幣429,366,000元（二零一二年：人民幣301,854,000元）。

鑑於本集團業務的生產過程以垂直整合形式進行，主要營運決策人因此認為分部資產及負債的資料對評估業績表現及分配資源至營運分部而言並不相關。於二零一三年下半年，該等資產並未經主要營運決策人審閱。因此，並無呈列分部資產及負債。

3. 其他收入及收益淨額

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
政府補助(附註)	4,734	4,152
蒸汽接駁收入及政府補助攤銷	3,742	3,205
向一家聯營公司注入物業、廠房及設備和土地使用權 作為注資而產生的已變現收益	-	379
銷售煤屑及廢油之收益	2,572	3,443
出售物業、廠房及設備之收益	238	214
分階段收購一家附屬公司後重新計量先前持有股本權益 之虧損	-	(4,012)
議價收購一家附屬公司之收益	-	15,833
其他	9,105	7,636
	<u>20,391</u>	<u>30,850</u>

附註：截至二零一三年十二月三十一日止年度，政府補助主要包括地方政府就本集團業務，其中包括於冬季為當地家庭供應蒸汽及就支持本集團國內業務而作出的政府資助或補助。政府補助乃由政府酌情決定，並屬非經常性質。

4. 所得稅支出

由於本集團的實體於兩個年度內並無在香港產生或賺取利潤，故並無就香港利得稅作出撥備。海外利得稅則按照年內估計應課稅利潤依本集團經營業務國家的現行稅率計算。

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
中國企業所得稅		
—本年度	39,772	68,367
—過往年度(超額撥備)/撥備不足	(1,260)	161
遞延稅項	163	(1,873)
	<u>38,675</u>	<u>66,655</u>

本年度稅項支出可與除稅前利潤對賬如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
除稅前利潤	<u>162,836</u>	<u>288,576</u>
以企業所得稅率25%(二零一二年：25%)計算的稅項	40,709	72,144
下列各項的稅務影響：		
— 聯營公司呈報業績(扣除稅項)	-	616
— 不同稅率	422	(956)
— 不可扣稅開支	1,640	1,883
— 毋須課稅收入	(2,755)	(6,391)
— 動用先前未經確認之稅務虧損	(476)	(802)
— 未確認暫時差異	395	-
— 過往年度調整	<u>(1,260)</u>	<u>161</u>
	<u><u>38,675</u></u>	<u><u>66,655</u></u>

於二零一三年十二月三十一日，由於本公司控制該等中國附屬公司的股息政策，而有關差異不大可能在可預見未來撥回，故並無就分派本公司中國附屬公司留存利潤時應付的稅項確認遞延稅項負債人民幣44,212,000元(二零一二年：人民幣39,056,000元)。

5. 每股盈利

本公司普通擁有人應佔每股基本盈利乃按以下數據計算：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
盈利		
用以計算每股基本盈利的盈利(本公司擁有人應佔本年度利潤)	<u>122,198</u>	<u>219,647</u>
	二零一三年 千股	二零一二年 千股
股份數目		
用以計算每股基本盈利的普通股加權平均數	<u>5,941,049</u>	<u>5,825,455</u>

由於二零一三年及二零一二年均無具攤薄效用的潛在普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

6. 股息

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
擬派末期股息(附註(i)及(ii))： 每股普通股0.67港仙(二零一二年：0.67港仙)	<u>31,565</u>	<u>31,961</u>
於本年度已支付末期股息： 每股普通股0.67港仙(二零一二年：0.67港仙)	<u>31,496</u>	<u>31,582</u>

附註：

- (i) 董事建議宣派末期股息每股0.67港仙，惟須待股東於應屆股東週年大會上批准後，方可作實。
- (ii) 於年終後建議宣派的末期股息並未確認為報告期末的負債。

7. 貿易及其他應收款

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
貿易應收款	165,181	142,925
銀行承兌票據	308,461	220,353
其他應收款及預付款	<u>49,932</u>	<u>23,910</u>
	<u>523,574</u>	<u>387,188</u>

本集團一般給予客戶的信貸期由零至一百二十日(二零一二年：零至六十日)不等。

以下為於報告期末貿易應收款的賬齡分析：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
零至三十日	110,794	109,230
三十一至六十日	21,314	9,387
六十一至九十日	12,478	10,862
九十日以上	<u>20,595</u>	<u>13,446</u>
	<u>165,181</u>	<u>142,925</u>

在接納任何新客戶前，本集團會評估每名潛在客戶的信用度及相應為每名客戶設定信貸限額。客戶的信貸限額會每月作出檢討。並無逾期或減值的貿易應收款的信貸質素參照過往的違約率資料進行評估，而依據有關資料，認為並毋須作出減值撥備。

本集團貿易應收款結餘包括賬面總值為人民幣28,068,000元(二零一二年：人民幣33,695,000元)的應收賬款，有關款項為已到期但並無減值。該等結餘與過往並無違約紀錄的多名獨立客戶有關。

已到期但並無減值的貿易應收款的賬齡分析如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
一至三十日	15,143	9,387
三十一至六十日	2,817	10,862
六十一至九十日	1,928	5,036
九十日以上	8,180	8,410
	<u>28,068</u>	<u>33,695</u>

其他應收款及預付款包括應收非控股股東權益款項人民幣11,833,000元(二零一二年：人民幣12,284,000元)。應收關連公司的款項並無作出任何減值。

銀行承兌票據

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
背書票據	123,970	186,784
手頭票據	140,458	33,569
貼現票據	44,033	—
	<u>308,461</u>	<u>220,353</u>

銀行承兌票據一般到期期限為一百八十日(二零一二年：一百八十日)。銀行承兌票據近期並無違約紀錄。於二零一三年十二月三十一日，人民幣9,000,000元(二零一二年：零)及人民幣44,033,000元(二零一二年：零)的銀行承兌票據已抵押予銀行，分別作為應付票據及貼現票據現金墊款的抵押。

於二零一三年及二零一二年十二月三十一日，其他應收款的賬齡全部均為零至三十日。

貿易及其他應收款的賬面值以下列貨幣計值：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
人民幣	518,040	361,049
美元	5,037	26,042
港元	497	97
	<u>523,574</u>	<u>387,188</u>

8. 貿易及其他應付款

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
貿易應付款	89,784	83,162
應付票據	9,000	2,500
	<u>98,784</u>	<u>85,662</u>
貿易應付款及應付票據總額	<u>98,784</u>	<u>85,662</u>
客戶墊款	63,430	106,555
訂金	11,458	15,229
銷售佣金	2,327	2,165
其他應付稅項	16,129	26,285
應計費用	13,540	7,190
應付薪金及福利	9,101	11,028
建築及設備應付款	292,403	209,980
其他	3,484	31,895
	<u>411,872</u>	<u>410,327</u>
	<u>510,656</u>	<u>495,989</u>

於二零一三年十二月三十一日，應付票據以人民幣9,000,000元銀行承兌票據(附註7)作抵押。
於二零一二年十二月三十一日，應付票據以人民幣2,500,000元已抵押銀行存款作抵押。

以下為報告期末貿易應付款及應付票據的賬齡分析：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
零至六十日	81,427	64,899
六十一至九十日	2,555	3,809
九十日以上	14,802	16,954
	<u>98,784</u>	<u>85,662</u>

採購的平均信貸期為八十日(二零一二年：八十日)。本集團已制定財務風險管理政策，以確保所有應付款於有關信貸期內獲得支付。

本集團貿易及其他應付款的賬面值以下列貨幣計值：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
人民幣	496,806	467,206
美元	13,041	27,231
港元	809	1,552
	<u>510,656</u>	<u>495,989</u>

管理層討論及分析

概覽及前景

回顧

需求呆滯，加上製造業收縮，對中國製造業造成影響。本集團主要於中國經營業務，經濟不景氣將無可避免拖累本年度的業績表現。

管理層一直致力保持長期盈利能力及增長，可惜在現時的經濟環境下，本集團的營業額僅微升3.7%至約人民幣3,422,033,000元(二零一二年：人民幣3,301,498,000元)，但本集團的毛利則大幅減少22.6%至約人民幣300,352,000元(二零一二年：人民幣388,282,000元)。於回顧年度，由於賴氨酸銷售量上升及開展新的變性澱粉業務分部，本集團的銷售量錄得顯著增長。然而，由於中國市場疲弱，令其他產品整體售價遠低於去年，儘管玉米粒成本相對穩定，但毛利率仍然下降。本年度利潤亦大幅減少44.1%至約人民幣124,161,000元(二零一二年：人民幣221,921,000元)。

根據加權平均股數5,941,049,000股計算，本公司的每股基本盈利為每股人民幣0.0206元(二零一二年：根據加權平均股數5,825,455,000股計算，每股人民幣0.0377元)。

未來計劃及前景

儘管中國經濟環境現時仍有大量不明朗因素，但作為中國龍頭玉米澱粉製造商之一，本集團對前景大致樂觀。為加強競爭力，本集團的策略為維持高銷售量，使本集團能享受規模經濟帶來的優勢，使其能於一段期間內以具競爭力的價格銷售其核心產品。由於業內產品價格受壓，成為新業者加入市場的天然門檻，亦是彼等於業內擴展的障礙。憑藉雄厚的財力，本集團認為經濟衰退期間正是我們鞏固領導地位的機會。

於二零一三年十一月，本集團與壽光市國土資源局訂立兩項轉讓合同，以總代價人民幣47,340,000元，收購兩幅總地盤面積約133,333平方米的工業用地(「該等土地」)的土地使用權。該等土地為相連地塊，毗鄰於本集團在二零一二年十月收購的土地(「現有土地」)。誠如日期為二零一二年十月三十一日的公佈所披露，本集團可能將其現有壽光生產廠房大樓內的全部生產機器及設施遷往壽光市政府可能批授的新生產廠址，藉以推動本集團之擴充計劃。

董事會計劃將該等土地與現有土地合併發展為本集團的新生產廠址，預期當中將設有玉米澱粉、賴氨酸及變性澱粉生產設施，年產能分別約為450,000噸、55,000噸及100,000噸。

為免除疑慮，由於適用百分比率(定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第14.07條)均少於5%，收購該等土地並不構成上市規則第十四章項下本公司的須予知會交易。

本集團亦在與壽光市政府就可能授出更多壽光土地的土地使用權，供本集團進一步發展新生產廠址進行磋商。預期擴展的資金將以本集團的內部資源撥付。

除壽光生產廠址之擴充計劃外，本集團於臨清廠房的玉米澱粉生產設施升級項目亦已展開，將設施年產能由500,000噸提升至600,000噸。於設施進行升級期間，玉米澱粉及澱粉糖的生產將如常進行。預期項目將於二零一四年年底竣工。

業務回顧

玉米澱粉及玉米深加工副產品

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
營業額	2,395,323	2,435,829
毛利	149,585	185,906
毛利率	6.2%	7.6%

玉米澱粉及玉米深加工副產品的營業額微跌1.7%至約人民幣2,395,323,000元(二零一二年：人民幣2,435,829,000元)。此業務分部佔本集團回顧年度總營業額約70.0%(二零一二年：73.8%)。

於二零一三年，本地玉米澱粉市場疲弱，銷售量及售價均低於去年的水平。玉米澱粉的平均售價下跌5%至每噸約人民幣2,494元(二零一二年：每噸人民幣2,624元)。玉米粒成本於過去兩年保持穩定，處於每噸約人民幣2,028元(二零一二年：每噸人民幣2,042元)的水平。

董事會注意到中國的復甦步伐已被全球經濟環境拖慢，故本地玉米澱粉需求需要較年初時預計更長的時間方能回復。於可見將來，玉米澱粉的售價預期會維持在現有水平，只有極微薄的經營利潤。從正面方向看，本集團正好利用中國玉米澱粉業艱難時期所帶來的機遇，鞏固自身的市場地位，以及透過

大幅提升營運效益提高未來盈利能力。由於玉米澱粉的應用廣泛，替代品少，且不可重複使用，故我們對玉米澱粉業充滿信心。玉米澱粉已成為現代豐盛生活的必需品。

此業務分部毛利率下跌主要由於玉米澱粉售價下降。

賴氨酸及肥料

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
營業額	516,418	569,462
毛利	85,770	183,828
毛利率	16.6%	32.3%

賴氨酸及肥料的營業額下跌9.3%至約人民幣516,418,000元(二零一二年：人民幣569,462,000元)。此業務分部佔本集團回顧年度總營業額約15.1%(二零一二年：17.2%)。

中國出現新型禽流感，嚴重影響賴氨酸產品整個年度的本地需求，市場部團隊已轉投更多精力發展海外市場。於回顧年度，賴氨酸銷售量大幅上升26.1%至約71,182噸(二零一二年：56,461噸)。然而，賴氨酸的平均售價大幅下跌27.9%至每噸人民幣7,219元(二零一二年：每噸人民幣10,006元)，完全蓋過銷售量上升的利好影響。賴氨酸出口銷售額佔此分部營業額的百分比約32.4%(二零一二年：19.8%)。

此分部毛利率下跌乃主要由於本地需求疲弱，加上出口銷售競爭激烈，令賴氨酸產品售價下跌所致。

澱粉糖

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
營業額	217,336	208,862
毛利	7,691	8,706
毛利率	3.5%	4.2%

澱粉糖的營業額微升4.1%至約人民幣217,336,000元(二零一二年：人民幣208,862,000元)。此業務分部佔本集團回顧年度總營業額約6.4%(二零一二年：6.3%)。

於回顧年度，由於澱粉糖生產基地臨清廠房需要進行定期維修及維護工程，加上蒸汽及電力供應出現意外事故，令臨清廠房於四月及五月暫時停產。事故過後，臨清廠房回復正常運作，並恢復正常產能。

澱粉糖的平均售價及銷售量分別約為每噸人民幣2,336元(二零一二年：每噸人民幣2,426元)及93,055噸(二零一二年：86,801噸)。澱粉糖的營業額及銷售量上升主要由於改變澱粉糖產品組合的能力於回顧年度有所提升。

變性澱粉

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
營業額	235,269	21,167
毛利	46,269	4,607
毛利率	19.7%	21.8%

於回顧年度，本集團的營業額因於二零一二年十一月完成收購壽光金遠東變性澱粉有限公司(「金遠東」)取得變性澱粉業務而受惠。變性澱粉營業額約為人民幣235,269,000元(二零一二年：人民幣21,167,000元)，佔本集團總營業額約6.8%(二零一二年：0.7%)。此外，變性澱粉的客戶大部分來自海外。收購金遠東為本集團整合銷售團隊及分銷網絡的機會。

電力及蒸汽

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
營業額	57,687	66,178
毛利	11,037	5,235
毛利率	19.1%	7.9%

電力及蒸汽的營業額下跌12.8%至約人民幣57,687,000元(二零一二年：人民幣66,178,000元)。此業務分部佔本集團回顧年度總營業額約1.7%(二零一二年：2.0%)。

於回顧年度，此業務分部的運作受下列因素共同影響：

- (i) 於二零一二年十一月底完成收購金遠東後，金遠東所帶來的營業額貢獻已於本集團綜合賬目內對銷。
- (ii) 基於自二零一三年八月起重新接入壽光地方電力聯網，令電力的營業額上升。
- (iii) 現有壽光生產廠房附近地區的工業蒸汽需求大幅下跌。

本業務分部毛利率上升乃主要由於回顧年度內煤價下降所致。

其他營運回顧

其他收入及收益

其他收入及收益主要為政府補助、廢棄物料銷售額以及蒸汽接駁收入。由於本集團於二零一二年收購金遠東後確認一次性議價收購收益及重新計量過往所持股本權益產生的虧損，於回顧年度的其他收入及收益因而大幅減少。

分銷及行政費用

於回顧年度，分銷及行政費用增加主要由於在二零一二年十一月完成收購金遠東後所產生之全年支出影響。

除此之外，分銷費用增加乃由於市場推廣用及工資以及其相關費用增加所致。與此同時，行政費用增加乃由於員工成本、研發費用、折舊及匯兌差額上升所致。

所得稅

於回顧年度，所得稅開支約為人民幣38,675,000元(二零一二年：人民幣66,655,000元)，而本集團的有效稅率為23.8%(二零一二年：23.1%)。

由於本集團並無在香港產生／賺取任何應課稅收入，故本集團毋須繳納香港所得稅。

人力資源及薪酬政策

於二零一三年十二月三十一日，本集團聘用約2,284名全職員工(二零一二年：2,407名)。本集團的員工總成本(包括董事酬金)約為人民幣119,616,000元(二零一二年：人民幣96,641,000元)。本集團按本集團董事及僱員的經驗、責任及表現釐定其各自的薪酬待遇。本公司已採納一項購股權計劃(「購股權計劃」)，主要目的為激勵本集團僱員及有權參與購股權計劃的其他合資格人士積極為本集團作出貢獻，並對彼等為本集團所作出的貢獻予以獎勵。此外，薪酬委員會獲董事會委派審閱及釐定薪酬待遇的條款、花紅及應付予董事及高級管理層的其他報酬。

於二零一三年十二月三十一日，本公司並無根據購股權計劃授出任何購股權。

財務回顧

財務管理及庫務政策

本集團對並無指定用途的資金採取保守的現金管理及投資策略。本集團擬將任何尚未動用的資金存放於香港及／或中國的認可財務機構作短期／定期存款。

外匯風險

鑒於本集團主要於中國經營業務，而大部分交易、資產及負債以人民幣計值，故董事認為本集團業務並無承受重大外匯風險。然而，進行出口銷售及取得銀行貸款時會收取外幣，有關款項於兌換為人民幣前須承受外匯風險。向海外客戶進行出口銷售收取的外幣，均已於收取時兌換為人民幣。本集團並無訂立外匯對沖安排管理外匯風險，而是透過密切留意匯率管理風險。

流動資金、財務資源及資本架構

於二零一三年十二月三十一日，本集團的可提用及未動用銀行信貸分別約為人民幣1,290,000,000元及人民幣866,000,000元。董事認為，本集團可動用的營運資金足以應付其現有需要。主要財務數據及關鍵財務比率概列如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
貼現票據現金墊款，有抵押	44,033	—
銀行貸款，有抵押	60,000	—
銀行貸款，無抵押	319,565	—
政府貸款，免息及無抵押	7,091	7,091
	<u>430,689</u>	<u>7,091</u>
應付賬面值：		
一年以內	426,921	2,437
一年至兩年	886	886
兩年至五年	2,659	2,659
超過五年	223	1,109
	<u>430,689</u>	<u>7,091</u>
應收賬款週轉(天數)	45	35
應付賬款週轉(天數)	11	10
存貨週轉(天數)	33	24
流動比率	1.6	2.5
速動比率	1.2	2.2
槓桿比率—借款除以總資產	<u>14.3%</u>	<u>0.3%</u>

銀行貸款按介乎5.3厘至6.3厘的固定年利率計息，當中約人民幣79,565,000元以美元計值。貼現票據現金墊款及銀行貸款乃分別以約人民幣44,033,000元的銀行承兌票據及人民幣10,000,000元的已抵押銀行存款作抵押。

資產抵押及或然負債

於二零一三年十二月三十一日，應付票據以人民幣9,000,000元的銀行承兌票據作抵押。除上文所披露者外，於二零一三年十二月三十一日，本集團並無將任何租賃土地及樓宇抵押以擔保銀行信貸，亦無任何重大或然負債。

股東週年大會

股東週年大會(「股東週年大會」)將於二零一四年五月二十日(星期二)舉行。股東週年大會通告構成致本公司股東之通函一部分，將與二零一三年年報一併寄發。

末期股息

董事會欣然建議派付截至二零一三年十二月三十一日止年度的末期股息每股0.67港仙(二零一二年：每股0.67港仙)，惟須經由本公司股東於股東週年大會上批准。本公司股東將可選擇全部或部分以配發及發行入賬列作繳足的本公司股份代替現金收取建議末期股息。

香港股份及過戶登記分處更改地址

由二零一四年三月三十一日起，本公司香港股份過戶及登記分處卓佳證券登記有限公司(「股份過戶登記分處」)的地址將由香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓，遷往香港皇后大道東183號合和中心22樓。股份過戶登記分處的所有電話及傳真號碼均維持不變。

暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定股東出席股東週年大會並於會上投票之資格，以及獲分派末期股息之資格，本公司將會暫停辦理股份過戶登記手續，有關詳情如下：

(i) 為釐定出席股東週年大會並於會上投票之資格：

遞交過戶文件登記之最後時間： 不遲於二零一四年
五月十五日(星期四)
下午四時三十分

暫停股份過戶登記： 二零一四年五月十六日(星期五)至
二零一四年五月二十日(星期二)
(首尾兩日包括在內)

記錄日期： 二零一四年五月二十日(星期二)

(ii) 為釐定獲分派末期股息之資格：

遞交過戶文件登記之最後時間： 不遲於二零一四年
五月二十三日(星期五)
下午四時三十分

暫停股份過戶登記： 二零一四年五月二十六日(星期一)至
二零一四年五月二十七日(星期二)
(首尾兩日包括在內)

記錄日期： 二零一四年五月二十七日(星期二)

於上述暫停辦理股份過戶登記期間，將不會辦理任何股份過戶。為符合出席股東週年大會並於會上投票之資格，以及獲享末期股息，所有已填妥之過戶表格連同有關股票必須在不遲於上述最後時間送交股份過戶登記分處(地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓，將由二零一四年三月三十一日起遷往香港皇后大道東183號合和中心22樓)，以進行登記。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

截至二零一三年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

企業管治

於回顧年度，本公司已遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則(「企管守則」)的所有適用守則條文，並已應用所訂明的原則藉以達致高管治水平，惟董事會主席田其祥先生因處理其他業務事宜而未有出席本公司二零一三年股東週年大會除外。

於回顧年度內，為使本公司符合守則條文，本公司企業管治有下列主要變動：

於二零一三年八月，本公司採納董事會成員多元化政策。董事會成員多元化政策的目的為載列令董事會成員達致多元化的方法。

於二零一三年九月，本公司已就針對本公司及其附屬公司的董事及高級職員提出的法律行動投購保險。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納規管本公司董事進行證券交易的操守守則(「證券買賣守則」)，其條款不比上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則寬鬆。證券買賣守則適用於所有董事及已收到該守則並獲通知須遵守該守則規定的所有僱員。經本公司作出具體查詢後，全體董事確認彼等於整個回顧年度一直遵守證券買賣守則所載的規定標準。

審核委員會

董事會的審核委員會由全體獨立非執行董事組成。審核委員會已審閱並與管理層及外聘核數師羅兵咸永道會計師事務所討論本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度的合併財務報表。

年報

載有上市規則規定的所有資料的二零一三年年報將於二零一四年四月十日(星期四)或前後刊載於聯交所網站及本公司網站(www.chinastarch.com.hk)。

承董事會命
中國澱粉控股有限公司
主席
田其祥

中華人民共和國，壽光，二零一四年三月二十一日

於本公告日期，本公司董事會為：

執行董事：

田其祥先生(主席)
高世軍先生(行政總裁)
于英全先生
劉象剛先生

獨立非執行董事：

余季華先生
陳志軍先生
孫明導先生